
1 
 

ACTA DE EVALUACIÓN 
 

LICITACIÓN PÚBLICA 
REPARACIÓN DE LAS VERTICALES SANITARIAS EN EL EDIFICIO DEL MINISTERIO DE HACIENDA SEGUNDA 

ETAPA 
 

25 de septiembre de 2020 
 

1.- Breve Descripción  
 

La Secretaría y Administración General del Ministerio de Hacienda, (en adelante, e indistintamente el 
“Ministerio” o la “Subsecretaría”), requiere contratar el servicio de “Reparación de las Verticales Sanitarias 
en el Edificio del Ministerio de Hacienda Segunda Etapa”, según se especifica en las bases administrativas, 
técnicas y anexos, aprobados por Resolución Exenta Nº 187, de 20 de julio de 2020, de la Subsecretaría de 
Hacienda. Con fecha 23 de julio de 2020, se publicó el llamado a licitación pública, en el portal 
www.mercadopublico.cl, bajo el ID Nº 619-3-LQ20.  
 
En respuesta a este llamado, con fecha 2 de septiembre de 2020 se recibieron las propuestas de los 
siguientes oferentes: 
 

1. Ingeniería y Construcción Vector SPA, R.U.T. Nº 77.133.084-3 

2. Ingeniería y Construcción Redycom Limitada, R.U.T. Nº 77.275.490-6 

 

2.- Evaluación de las Propuestas 

 

Para evaluar las propuestas recibidas, de acuerdo a lo establecido en el punto Nº 13 de las bases de 
licitación, se constituyó la Comisión de Evaluación integrada por las siguientes personas: 
 
Srta. Camila Ballesta Acevedo   Profesional Departamento Jurídico  
   Subsecretaría de Hacienda 
  
Sr. Carlos Acevedo Ramírez   Encargado Unidad de Servicios Generales   
   Subsecretaría de Hacienda 
  
Sra. Karina Valenzuela Cuevas   Encargada Unidad de Abastecimiento y Contratos  
   Subsecretaría de Hacienda 
  
Srta. Johanna Quitral Henríquez   Encargada Unidad de Contabilidad y Presupuestos 
   Subsecretaría de Hacienda 
 
 

http://www.mercadopublico.cl/


 

 

 
 

3.- Revisión Antecedentes  
 

De acuerdo a lo señalado en las bases de licitación, punto Nº 10.- “Apertura de las Ofertas”; se procedió a revisar los antecedentes presentados, como a continuación se señala: 
 

Oferentes  
Visita a 
terreno 

ANTECEDENTES ADMINISTRATIVOS  

Anexo 
Nº 1 

Anexo 
Nº 2A 

Anexo 
Nº 2B 

Anexo 
Nº 3 

Anexo 
Nº 15  

Anexo 
Nº 16 

Anexo 
Nº 18 

Fotocopia del Rol 
Único Tributario 

(R.U.T.)/ 
fotocopia de la 

cédula de 
identidad 

Antecedentes legales 
del proponente 

persona jurídica / 
documentación 
donde conste la 

iniciación de 
actividades ante el SII 

1 
Ingeniería y 

Construcción 
Vector SPA 

77.133.084-3 Si Si Si N/A Si Si Si Si Si Si 

2 
Ingeniería y 

Construcción 
Redycom Limitada 

77.275.490-6 Si Si Si N/A Si Si Si Si Si Si 

  



 

 

 
 

Oferentes  

OFERTA TÉCNICA OFERTA ECONÓMICA 

Anexo 
Nº 5 

Anexo 
Nº 6 

Anexo 
Nº 7 

Anexo 
Nº 14 

Anexo 
Nº 8 

Anexo 
Nº 9 

Anexo 
Nº 10 

1 

Ingeniería y 

Construcción Vector 

SPA 

77.133.084-3 Si Si Si Si Si 

Si (proveedor debió 

enmendar error 

formal en la 

presentación de este 

anexo)1 

Si 

2 

Ingeniería y 

Construcción 

Redycom Limitada 

77.275.490-6 Si Si Si Si Si Si Si 

 

 
 

 

  

                                                           

1
 Se deja constancia que se solicitó al oferente Ingeniería y Construcción Vector SPA, enmendar el error formal en la presentación del Anexo Nº 9, ya que este fue presentado en formato “Pdf”, en 

circunstancias que las bases lo solicitaban en formato “Excel”. El oferente rectifica el error en tiempo y forma, por lo que continúa en el proceso de evaluación, pero se califica con puntaje 0 en el 
criterio presentación formal de las propuestas. 
 



 

 

 
 

4.- Evaluación Técnica y Económica 

De acuerdo a lo señalado en las bases de licitación, punto Nº 14.- “De los Criterios de Evaluación”; se procedió a evaluar las propuestas: 
 

Evaluación 

Ingeniería y Construcción Vector SPA Ingeniería y Construcción Redycom Limitada 

Descripción  Puntaje 
Puntaje 

ponderado 
Descripción  Puntaje 

Puntaje 
ponderado 

Oferta Económica 30% $236.906.058 86,20 25,86 $204.220.119 100,00 30,00 

Experiencia del Oferente en 
Obras Equivalentes 

24% 

Oferente presenta Anexo Nº 6 con 3 obras, 

por un total de 44.500 m2. Sin embargo, no 

acompaña los certificados que permitan 

acreditar la información del anexo. 

0,00 0,00 

Oferente presenta Anexo Nº 6 con 22 obras, 

por un total de 33.560 m2. Acompaña los 

certificados que permiten acreditar la totalidad 

de la información del anexo. 

100,00 24,00 

Experiencia del Jefe de Obras 

en Obras Equivalentes 
25% 

Oferente indica en el Anexo Nº 7 como Jefe 

de obra al Sr. Gabriel Opazo. Presenta 

currículum, certificado de título, pero no 

acompaña los certificados que permitan 

acredita la información del anexo. 

0 0,00 

Oferente indica en el Anexo Nº 7 como Jefe de 

obra a Alexis Tejo. Presenta currículum y 

certificado de título. Presenta certificados que 

cumplen con las exigencias requeridas y que 

acreditan una experiencia de 29.039 m2. 

100,00 25,00 

Plazo de Ejecución de las 

Obras 
20% 120 días  100,00 20,00 150 días 80,00 16,00 

Presentación Formal de las 

Propuestas 
1% 

No cumple con todos los requisitos formales 

de presentación de la oferta al momento de 

la apertura electrónica. 

0,00 0,00 

Cumple con todos los requisitos formales de 

presentación de la oferta al momento de la 

apertura electrónica. 

100,00 1,00 

Total 45,86 96,00 

  

  




